ЛЕНИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

От 17.12.2021             №51/313

пгт Ленинское

О докладе, об основных направлениях

бюджетной и налоговой политики на 2022 год и на плановый период

2023 и 2024 годов

          Заслушав и обсудив доклад об основных направлениях бюджетной

политики и основных направлениях налоговой политики на 2022 год и на

плановый период 2023 и 2024 годов, Ленинская   городская  Дума

РЕШИЛА:

1. Администрации Ленинского городского поселения принять меры к

выполнению задач, поставленных в докладе.

2. Доклад об основных направлениях бюджетной политики и основных

направлениях налоговой политики на 2022 год и на плановый

период 2023 и 2024 годов опубликовать в «Информационном

бюллетене», на сайте администрации Ленинского городского

поселения.

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на

постоянную комиссию по бюджету, финансам и налогам.

Председатель

Ленинской городской Думы

А.Л.Кощеев

     И.о.главы Ленинского

     городского поселения

     Н.В.Окулова

ОБ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ  БЮДЖЕТНОЙ

ПОЛИТИКИ И ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ

НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ

ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ

Основные направления бюджетной и налоговой политики Ленинского

городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

являются базой для формирования бюджета муниципального образования

Ленинское городское поселение Шабалинского района Кировской области на

три года, определяют приоритеты в части доходов бюджета, расходов

бюджета и разработаны в соответствии с требованиями действующего

бюджетного законодательства.

Формирование проекта бюджета осуществлялось в соответствии с

действующим федеральным и областным законодательством на основе

показателей социально-экономического развития муниципального

образования Ленинское городское поселение Шабалинского района

Кировской области на плановый период.

Цель основных направлений – определение условий, используемых при

составлении проекта бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024

годов, и подходов к его формированию.

Налоговая политика.

В 2021 году меры по ограничению распространения новой

коронавирусной инфекции привели к снижению экономической активности

и, как следствие, к снижению поступления доходов в бюджеты всех уровней,

в том числе в бюджеты Ленинского городского.

Объем доходов бюджета на 2022 год предусматривается в сумме

39 237,250 тыс. рублей,  расходов 39 437,250 тыс. руб. Дефицит бюджета

составляет 200,000 тыс. руб. Источником  покрытия дефицита Бюджета

муниципального образования Ленинское городское поселение Шабалинского

района Кировской области определен остаток средств на счетах по учёту

средств бюджета муниципального образования Ленинское городское

поселение Шабалинского района Кировской области.

Значительным резервом роста доходов является усиление контроля над

своевременностью и полнотой внесения арендной платы за землю  и доходов

от использования муниципального имущества.

В связи с отменной с 2021 года  системы налогообложения в виде

единого налога на вмененный доход законами Кировской области расширены

перечни видов предпринимательской деятельности патентной системы

налогообложения, что создаст условия для плавного «безболезненного»

перехода и выбора вида налогообложения.

Основные направления налоговой политики на ближайший период в

условиях сложившихся явлений в экономике, связанных с внутренними

факторами, будут направлены на:

 расширение доходной базы;

 реализацию мероприятий по повышению поступлений налоговых и

неналоговых доходов, а также сокращению недоимки бюджета, взыскание

задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет;

укрепление  и развитие налогового потенциала консолидированного

бюджета поселения за счет наращивания стабильных доходных источников и

мобилизации в бюджет имеющихся резервов.

организацию мероприятий, направленных на обеспечение в полном

объеме запланированных налоговых поступлений

 усиление ответственности за расходованием бюджетных средств,

бюджетные расходы должны выдерживать жесткий отбор на предмет их

результативности и эффективности.

Бюджетная политика.

В 2022 году бюджетные ресурсы сконцентрированы на ключевых

моментах бюджетной политики, направленных на решение важнейших

социальных задач и вопросов по поддержке экономики.

      При прогнозировании расходов бюджета на плановый период будут

применены следующие основные подходы.

      Расходы на содержание органов управления предусмотрены в

пределах норматива формирования расходов на содержание органов

местного самоуправления, установленного Правительством области.

          В расходах бюджета учтены  тарифы страховых взносов во

внебюджетные фонды 30,2 %.

          Важной задачей является формирование здорового образа жизни,

развитие массовой физической культуры и спорта.

         Для жильцов многоквартирных домов введены  ежемесячные

взносы на капитальный ремонт общего имущества. Собранные средства

будут аккумулироваться на специальном счете в банке для ремонта

конкретного дома, либо собираться на счете регионального фонда.

Независимо от выбора способа формирования взносов, возможна

государственная и муниципальная поддержка на капитальный ремонт общего

имущества за счет бюджетных средств.

         Особого    внимания    со   стороны   органов   власти   всех

уровней требуют   вопросы   обеспечения   безопасных   условий

жизнедеятельности населения.    Данный   вопрос   должен   рассматриваться

в     комплексе, начиная с общественной    безопасности,      заканчивая

безопасностью    на воде.

         Качество автомобильных дорог – это не только их комфортность,

но и безопасность    движения.    Для    обеспечения     этой    безопасности

от органов     местного   самоуправления    требуется    принятия    мер    по

обновлению    дорожной    разметки,    по   приведению     в соответствие с

действующими    нормативами     пешеходных    переходов, а также

устранению   недостатков   в содержании    муниципальной    улично-

дорожной сети. В связи с этим одним из приоритетных направлений

бюджетной политики должно являться устойчивое финансовое обеспечение

содержания и ремонта автомобильных дорог. В 2022 году муниципальному

образованию Ленинское городское поселение будет выделена субсидия из

областного бюджета на ремонт автомобильных дорог местного значения с

твердым покрытием в границах населенных пунктов в сумме 18 240,00 тыс.

руб.

        Проводится ежедневная работа по проведению пожарной

безопасности  и  инструктаж  граждан  по  разъяснению  правил  пожарной

безопасности, организовываются доклады, беседы на противопожарные

темы.

        В целях повышения результативности бюджетных расходов их

планирование необходимо осуществлять по программно - целевому методу.

Бюджетная политика поселения должна быть скорректирована с учетом

текущей экономической ситуации в стране и направлена на:

выявление резервов и осуществление бюджетных расходов исходя из

приоритизации с учетом возможностей доходной базы бюджета района;

принятие участия в государственных проектах, программах и грантовых

конкурсах (проектах) в целях получение дополнительных средств.

Ленинское городское поселение активно включилось в реализацию

проектов и принимает участие в таких проектах как «Комплексное развитие

сельских территорий», получение гранта на реализацию проекта «Народный

бюджет».

В следующем году  планируется продолжить участие в реализации

проектов.

Необходимым условием повышения эффективности бюджетных

расходов также является обеспечение подотчетности (подконтрольности) и

прозрачности бюджетных расходов.  В рамках данного направления

предполагается:

- достижение  целевых показателей  реализации проектов и программ;

- осуществление мониторинга просроченной кредиторской

задолженности по средствам бюджета поселения;

- обеспечение открытости и прозрачности бюджетных данных, в том

числе информационное наполнение единого портала бюджетной системы

Российской Федерации в соответствии с Порядком, утвержденным приказом

Минфина России от 28.12.2016 № 243 н, как основного инструмента,

обеспечивающего прозрачность и открытость бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации;

- размещение информации на сайте муниципального образования в

разделе «Бюджет для граждан».

  ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Планомерная реализация вышеуказанных направлений бюджетной  и

налоговой политики с учетом приоритетов расходования средств бюджета

муниципального образования Ленинское городское поселение Шабалинского

района Кировской области позволит обеспечить условия для сохранения и

стабильности развития поселения, исполнения принятых расходных

обязательств, повышения эффективности бюджетных расходов, мобилизации

дополнительных доходов, использование механизмов повышения

результативности бюджетных расходов.

Бюджет любого уровня - это основополагающий документ,

определяющий систему взаимоотношений в сфере муниципальных

финансов. Наша общая задача - принять реальный бюджет, который будет

уверенно гарантировать выполнение социальных обязательств.